efetivamente da história da cidade.  O município apresenta, ainda, uma grande 
diferença média salarial quando se compara a renda de negros e brancos. De 
acordo com o Censo do ano de 2010 (IBGE, 2010), o rendimento mensal de um 
negro era, em média, R$758,00 (setecentos e cinquenta e oito reais), o que 
representa 1,4 unidade de salário mínimo vigente naquele ano, enquanto o de um 
branco era, em média, R$ 1.341,00 (mil trezentos e quarenta e um reais), 
representando 2,6 unidades, uma diferença salarial aproximada de 85%. 

Observa-se, portanto, que a desigualdade racial é um assunto de extrema 
importância e que os reflexos desse abuso persistem na sociedade. Assim, 
através deste trabalho busca-se avaliar a eficácia e verificar se a população em